дело № 1-560

16RS0...-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 9 апреля 2025 года 

Судья Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Галимуллин Р.И., 

при секретаре Романовой З.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитников Ахметова И.Т., Гайфутдиновой Р.К., 

потерпевшей Потерпевший №1, 

её законного представителя Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ... не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

установил:

... в период с 15 часов до 19 часов 13 минут ФИО2, находясь на участке местности возле входа в торговый центр «Палитра», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, ...А, нашёл банковскую карту АО «Альфа-банк», которая имеет банковский счёт ... на имя Потерпевший №1, открытый в головном офисе банка АО «Альфа-банк» по адресу: ...ёвская, ....

После этого ... в 19 часов 13 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Русалка» по адресу: г. Набережные Челны, ...А, путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 9 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 9 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

В этот же день в 19 часов 15 минут ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 60 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 60 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

В этот же день в 19 часов 18 минут ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Вечерний» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 200 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 200 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

В этот же день в 19 часов 27 минут ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Авокадо» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 85 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 85 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

В этот же день в 20 часов 06 минут ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Вечерний» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 180 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 180 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

В этот же день в 20 часов 35 минут ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Знатный» по адресу: 

<

...> ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 505 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 505 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк».

В этот же день в 20 часов 36 минут ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 110 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 110 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

В этот же день в 20 часов 45 минут ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 542 рубля, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 542 рубля с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

В этот же день в 20 часов 52 минуты ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Вечерний» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 140 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 140 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

В этот же день в 21 час 08 минут ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 425 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 425 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

В этот же день в 21 час 15 минут ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 215 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 215 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

В этот же день в 21 час 22 минуты ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, ...Б (новый город, ...А), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 508 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 508 рублей 97 копеек с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

В этот же день в 21 час 31 минуту ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в суши-баре «Суши House» по адресу: г. Набережные Челны, ...А, путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 910 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 910 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

В этот же день в 21 час 55 минут ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 629 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 629 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

В этот же день в 22 часа 07 минут ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в комиссионном магазине «Победа» по адресу: г. Набережные Челны, ...А, путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 800 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 800 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

В этот же день в 22 часа 17 минут ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в цветочном магазине «Планета цветов» по адресу: г. Набережные Челны, ...Б, путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 2 400 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 2 400 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

... в 2 часа 33 минуты ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 680 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 680 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк».

В этот же день в 2 часа 34 минуты ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 490 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 490 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк».

В этот же день в 2 часа 35 минут ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 90 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 90 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк».

В этот же день в 2 часа 42 минуты ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Вечерний» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 100 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 100 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк». 

В этот же день в 20 часов ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 200 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 200 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк».

В этот же день в 20 часов 21 минуту ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... (новый город, ...), путём прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк» к электронно-считывающему устройству терминала произвёл оплату за покупку товара на сумму в размере 220 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 220 рублей с банковского счёта ... банковской карты АО «Альфа-банк».

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшей Потерпевший №1 был причинён материальный ущерб на общую сумму в размере 9 498 рублей 97 копеек.

Из показаний в судебном заседании и на предварительном следствии подсудимого ФИО2 усматривается, что ... около 15 часов возле входа в торговый центр «Палитра» по адресу: г. Набережные Челны, ...А он нашёл банковскую карту АО «Альфа-банк». После этого подсудимый, используя банковскую карту, совершал покупки в различных магазинах на территории новой части г. Набережные Челны, а именно: ... в магазине «Русалка» по адресу: г. Набережные челны, ...А на 9 рублей; в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 60 рублей; в магазине «Вечерний» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 200 рублей; в магазине «Авокадо» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 85 рублей; в магазине «Вечерний» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 180 рублей; в магазине «Знатный» по адресу: 

<

...> ... на 505 рублей; в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 110 рублей; в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 542 рубля; в магазине «Вечерний» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 140 рублей; в магазине «Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 425 рублей; в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 215 рублей; в магазине «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, ...Б на 508 рублей 97 копеек; в суши-баре «Суши House» по адресу: г. Набережные Челны, ...А на 910 рублей; в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 629 рублей; в магазине «Победа» по адресу: г. Набережные Челны, ...А на 800 рублей; в магазине «Планета цветов» по адресу: г. Набережные Челны, ...Б на 2 400 рублей; ... в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 680 рублей; в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 490 рублей; в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 90 рублей; в магазине «Вечерний» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 100 рублей; в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 200 рублей; в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ... на 220 рублей. В содеянном подсудимый раскаивается, ущерб потерпевшей возмещён (т. ..., л.д. 209-213, 227-230).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1 усматривается, что у неё имеется банковская карта АО «Альфа-банк» со счётом ..., открытым на её имя в августе 2024 года в АО «Альфа-банк». На ... на счету банковской карты находилось 11 000 рублей. В период с 23 октября по ... она своей банковской картой не пользовалась, поэтому не может сказать в какой момент её потеряла. ... в мобильном приложении она обнаружила списание 9 498 рублей 97 копеек. После этого банковскую карту Потерпевший №1 заблокировала и сообщила об этом маме. Согласно выписки ... произошло списание: в 19 часов 13 минут на 9 рублей; в 19 часов 15 минут на 60 рублей; в 19 часов 18 минут на 200 рублей; в 19 часов 27 минут на 85 рублей; в 20 часов 06 минут на 180 рублей; в 20 часов 35 минут на 505 рублей; в 20 часов 36 минут на 110 рублей; в 20 часов 45 минут на 542 рубля; в 20 часов 52 минуты на 140 рублей; в 21 час 08 минут на 425 рублей; в 21 час 15 минут на 215 рублей; в 21 час 22 минуты на 508 рублей 97 копеек; в 21 час 31 минуту на 910 рублей; в 21 час 55 минут на 629 рублей; в 22 часа 07 минут на 800 рублей; в 22 часа 17 минут на 2 400 рублей; ... произошло списание: в 2 часа 33 минуты на 680 рублей; в 2 часа 34 минуты на 490 рублей; в 2 часа 35 минут на 90 рублей; в 2 часа 42 минуты на 100 рублей; в 20 часов на 200 рублей; в 20 часов на 220 рублей. Потерпевший №1 был причинён материальный ущерб на общую сумму в размере 9 498 рублей 97 копеек. В настоящее время материальный ущерб полностью возмещён, претензий к подсудимому она не имеет, просит уголовное дело прекратить за примирением сторон (т. ..., л.д. 103-107). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний законного представителя потерпевшей Х. усматривается, что у её дочери Потерпевший №1, ... года рождения имеется банковская карта АО «Альфа-банк», на счету которой находилось 11 000 рублей. ... дочь сообщила, что она зашла в мобильное приложение «Альфа-банк» и обнаружила, что на её банковской карте отсутствуют денежные средства в размере 9 498 рублей 97 копеек. После чего дочь проверила историю списаний и обнаружила, что с её банковской карты были списания денежных средств в период с ... по .... После этого они обратились в полицию (т. ..., л.д. 168-171).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 усматривается, что она работает инспектором отдела по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Центральный» УМВД России по г. Набережные Челны. ... Свидетель №9 была принята явка с повинной от ФИО2, в которой тот добровольно сообщил обстоятельства совершённого преступления (т. ..., л.д. 201-204).

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- заявлением Х. от ... о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ... по ..., используя банковскую карту АО «Альфа-банк» дочери – Потерпевший №1, ... года рождения, совершало покупки в магазинах г. Набережные Челны (т. ..., л.д. 10-11);

- протоколом явки с повинной от ..., согласно которой подсудимый ФИО2 добровольно сообщил о том, что в период с ... по ... совершал покупки, оплачивая их ранее обнаруженной картой АО «Альфа-банк» (т. ..., л.д. 19, 20-21); 

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен торговый центр «Палитра», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, ...А (т. ..., л.д. 26-30);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен магазин «Русалка», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, ...А (т. ..., л.д. 31-36);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен магазин «Вечерний», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, ... (т. ..., л.д. 37-42);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен магазин «Пекарня. Продукты 24», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, ... (т. ..., л.д. 43-47);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен магазин «Авокадо», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, ... (т. ..., л.д. 48-53);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен магазин «Знатный», расположенный по адресу: 

<

...> ... (т. ..., л.д. 54-58);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, ...Б (т. ..., л.д. 59-64);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, ... (т. ..., л.д. 65-69);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен суши-бар «Суши House», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, ...А; в ходе осмотра изъята видеозапись от ... (т. ..., л.д. 70-75);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен магазин «Планета цветов», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, ...Б (т. ..., л.д. 76-81);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: г. Набережные Челны, ...А (т. ..., л.д. 82-86);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен пункт выдачи товаров «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

...> ... (т. ..., л.д. 87-91);

- протоколом осмотра от ..., согласно которому в ходе осмотра записи с камер видеонаблюдения от ... в суше-баре «Суши House», расположенного по адресу: г. Набережные Челны, ...А, было установлено, что ФИО2 расплатился за покупку похищенной банковской картой АО «Альфа-банк», прикладывая её к терминалу оплаты (т. ..., л.д. 162-165);

- протоколом добровольной выдачи от ..., согласно которому подсудимый ФИО2 добровольно выдал шарф (балаклаву) тёмно- зелёного цвета (т. ..., л.д. 15-16);

- протоколом осмотра от ..., согласно которому был осмотрен шарф (балаклава) тёмно-зелёного цвета (т. ..., л.д. 159-160);

- протоколом выемки от ..., согласно которому потерпевшая Потерпевший №1 выдала выписку по банковскому счёту АО «Альфа-банк»; скриншоты чеков об оплате (т. ..., л.д. 122-125);

- протоколом проверки показаний на месте от ..., согласно которому подсудимый ФИО2 показал, что по банковской карте АО «Альфа-банк» совершал покупки в различных магазинах на территории новой части г. Набережные Челны, а именно: в магазине «Русалка» по адресу: г. Набережные Челны, ...А; в магазине «Пекарня. Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ...; в магазине «Вечерний» по адресу: г. Набережные Челны, ...; в магазине «Авокадо» по адресу г. Набережные Челны, ...; в магазине «Знатный» по адресу: 

<

...> ...; в магазине «Продукты 24» по адресу: г. Набережные Челны, ...; в магазине «Пятёрочка» по адресу: г. Набережные Челны, ...Б; в суши-баре «Суши House» по адресу: г. Набережные Челны, ...А; в комиссионном магазине «Победа» по адресу: г. Набережные Челны, ...А; в магазине «Планета цветов» по адресу: г. Набережные Челны, ...Б (т. ..., л.д. 215-226); 

- протоколом осмотра от ..., согласно которому в ходе осмотра: выписки по банковской карте АО «Альфа-банк» по счёту ... было установлено, что счёт открыт ... на имя Потерпевший №1; кроме того установлено списание денежных средств ...: магазин «Русалка» в 19 часов 13 минут на 9 рублей; магазин «Пекарня. Продукты 24» в 19 часов 15 минут на 60 рублей; магазин «Вечерний» в 19 часов 18 минут на 200 рублей; магазин «Авокадо» в 19 часов 27 минут на 85 рублей; магазин «Вечерний» в 20 часов 06 минут на 180 рублей; магазин «Знатный» в 20 часов 35 минут на 505 рублей; магазин «Пекарня. Продукты 24» в 20 часов 36 минут на 110 рублей; магазин «Пекарня. Продукты 24» в 20 часов 45 минут на 542 рубля; магазин «Вечерний» в 20 часов 52 минуты на 140 рублей; магазин «Продукты 24» в 21 час 08 минут на 425 рублей; магазин «Пекарня. Продукты 24» в 21 час 15 минут на 215 рублей; магазин «Пятёрочка» в 21 час 22 минуты на 508 рублей 97 копеек; суши-бар «Суши House» в 21 час 31 минуту на 910 рублей; магазин «Пекарня. Продукты 24» в 21 час 55 минут на 629 рублей; комиссионный магазин «Победа» в 22 часа 07 минут на 800 рублей; магазин «Планета цветов» в 22 часа 17 минут на 2 400 рублей; списание денежных средств ...: магазин «Пекарня. Продукты 24» в 2 часа 33 минуты на 680 рублей; магазин «Пекарня. Продукты 24» в 2 часа 34 минуты на 490 рублей; магазин «Пекарня. Продукты 24» в 2 часа 35 минут на 90 рублей; магазин «Вечерний» в 2 часа 42 минуты на 100 рублей; магазин «Пекарня. Продукты 24» в 20 часов на 200 рублей; магазин «Пекарня. Продукты 24» в 20 часов на 220 рублей; скриншотов чеков об оплате товаров установлено списание денежных средств на общую сумму в размере 9 498 рублей 97 копеек (т. ..., л.д. 126-131). 

Оценив все доказательства, добытые по делу и представленные суду в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с банковского счёта. 

При этом суд исключает из объёма предъявленного ФИО2 обвинения квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку в материалах уголовного дела доказательств этому не имеется; в ходе предварительного следствия имущественное положение потерпевшей и её законного представителя не изучалось, наличие у них какого-либо заработка не выяснялось; одного лишь указания о причинении действиями подсудимого значительного ущерба без выяснения указанных выше обстоятельств, по мнению суда, не является достаточным для квалификации действий ФИО2 по указанному признаку. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

В качестве смягчающих суд признаёт предусмотренные пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ обстоятельства - явку с повинной (т. ..., л.д. 19, 20-21) и добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления. 

Согласно части 2 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт и учитывает то, что подсудимый признал вину; в содеянном раскаялся; не судим и к административной ответственности не привлекался (т. ..., л.д. 6-7, 8); на учёте у психиатра и нарколога не состоит (т. ..., л.д. 9, 10); имеет постоянное место жительства; проходил службу в рядах Вооружённых Сил Российской Федерации; положительно характеризуется по месту жительства (т. ..., л.д. 12), а также состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При этом суд считает, что в действиях подсудимого отсутствует отягчающее наказание обстоятельство – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку каких-либо объективных данных, свидетельствующих об этом, материалы уголовного дела не содержат. Само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Стороной государственного обвинения не представлено убедительных доказательств, что состояние опьянения повлияло на поведение подсудимого при совершении преступления. 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, а также данные о личности подсудимого и влияния назначаемого наказания на его исправление, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения менее строгого вида наказания с учётом данных о личности подсудимого суд не усматривает, поскольку назначение иного наказания будет не справедливым и не сможет обеспечить достижение целей наказания в соответствии со статьёй 43 УК РФ.

С учётом личности подсудимого, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также обстоятельств совершения преступления суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением статьи 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, поведением виновного во время и после содеянного, а также других факторов, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется. С учётом изложенного оснований для применения статьи 64 УК РФ, статей 76 и 76.2 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Набережные Челны СУ СК России по ...: шарф (балаклаву) - вернуть ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: (подпись) Р.И. Галимуллин